CREDENCIAMENTO N. 01/2022/FME

_ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES_

Objeto da licitação: Credenciamento de Instituições de Ensino da Rede Privada, regularmente constituída,
cujas  unidades  de  atendimento  estejam  localizadas  em  Tubarão,  interessadas  em  firmar  com  a
Administração Municipal contrato para o atendimento de crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos, 11 (onze)
meses e 29 (vinte e nove) dias, da Educação Infantil, atendidas as condições de participação estabelecidas
neste instrumento.

Aos oito dias do mês de Fevereiro 2023, às 13 horas, reuniu-se na Sala de Licitações do Município, a
Comissão  Permanente  de  Licitação   com o  intuito  de  analisarem os  documentos  apresentados  pelas
escolas interessadas no objeto da presente licitação, as quais identificamos a seguir:

1. Ampese  Centro de Educação Infantil  Ltda
2. Centro de Educação Infantil Abelhinha Ltda
3. CEI Sapequinhas I
4. CEI Sapequinhas II
5. Portinha do Futuro (FILIAL BABY)
6. Portinha do Futuro (MATRIZ)
7. Portinha do Futuro (FILIAL SÃO MARTINHO)
8. Acalanto Baby
9. Centro Educação Infantil Crescendo e Aprendendo Ltda
10. Dinda  Educação Infantil  Ltda
11. Centro de Educação Infantil Sonho Meu
12. Queila Rocha de Jesus (Cor e Alegria I)
13. Queila Rocha de Jesus (Cor e Alegria II)
14. Vinicios Rodrigues Mendonça Castelo Kids
15. Protege Centro de Educação Infantil
16. Escola Criando o Saber Ltda
17. Centro de Educação Infantil Caminho Magico Ltda

De  acordo  com o  que  fora  estabelecido  no  edital  em questão,  os  documentos  de  habilitação  foram
analisados  pela  Comissão  Permanente  de  Licitação.  Dessa  análise  foram  verificadas  as  seguintes
situações com relação a:

- Queila Rocha de Jesus (Cor e Alegria I): apresentou CND Municipal emitida pela pessoa física e não
pela Jurídica, descumprindo  o item 4.1.2 “d”; não apresentou documentos relatórios aos itens  4.1.1,
“a”,”c”, “f” e ao item 4.1.2”g” (quanto ao sistema SAJ).

- Queila Rocha de Jesus (Cor e Alegria II):  não apresentou documentos relatórios aos itens  4.1.1,
“b”(cópia do alvará de funcionamento;  e ao item 4.1.2”g” (quanto ao sistema SAJ).

-  Protege  Centro  de  Educação  Infantil: apresentou  a  Autorização  de  Funcionamento  da  COMET
emitida em cópia simples, descumpre o item 4.4.

- Dinda  Educação Infantil  Ltda: apresentou documentos sem autenticação, descumprindo o item 4,4.

- Centro de Educação Infantil Sonho Meu : apresentou documentos sem autentificação, descumprindo
o item 4.4.

- Portinha do Futuro (FILIAL SÃO MARTINHO): apresentou a Autorização emitida pelo COMET
em cópia simples, descumprindo o item 4.4.

-Centro de Educação Infantil Crescendo e Aprendendo Ltda : apresentou a Autorização emitida pelo
COMET em cópia simples, descumprindo o item 4.4.

- Acalanto Baby:  apresentou a Autorização emitida pelo COMET em cópia simples, descumprindo o
item 4.4.

- Vinicius Rodrigues Mendonça Castelo Kids: não apresentou as negativas de falência, concordata ou
recuperação judicial, descumprindo o item 4.1.2 “g”.

-  Escola  Criando  o  Saber:  apresentou  a  Autorização  emitida  pelo  COMET  em  cópia  simples,
descumprindo o item 4.4; não apresentou alvará de funcionamento municipal, descumprindo o item 4.1.1
“b”.

-  Centro de Educação Infantil   Caminho Magico Ltda:  não apresentou Alvará  de Funcionamento
municipal, descumprindo o item 4.1.1 “b”; apresentou cópia de autorização de funcionamento emitida
pelo conselho municipal de educação sem autenticação , descumprindo o item 4,4; apresentou prova de
regularidade relativa ao fundo de garantia por tempo de serviço (CRF/FGTS) vencida em 26/01/2023.

Dessa forma, conforme previsão do item 6.2 do edital, concede-se prazo às escolas participantes deste
processo  para  que  regularizem  os  documentos  acima,  devendo  os  mesmos  serem  reapresentados  ou
sanados até 15 de Fevereiro  de 2023, junto ao Departamento de Licitações e Contratos do Município.

Em relação as escolas: Centro de Educação Infantil Portinha do Futuro Eireli (matriz);  Centro de
Educação Infantil  Portinha do Futuro Eireli  (Baby);  Cei Sapequinhas Ltda I; Cei Sapequinhas
Ltda II; Centro de educação Infantil Abelhinhas Ltda, encontram se em consonância com as regras do
edital, sendo elas Habilitadas.

Dê-se ciência e publique-se.

Assinaturas Membros da Comissão de Licitação:

KARLA VITORETI CIPRIANO ADRIANA VALGAS BRASIL

JOSI CARDOSO AMADEU TOMAZ CASCAES MARIA FILOMENA S. VIEIRA